
                     РЕШЕНИЕ по делу № 35/15 о нарушении законодательства о контрактной
системе

«15» января 2015 г.                                                                                                          г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю закупок (далее Комиссия) в составе:
Председателя Комиссии:
К<…>, 
членов Комиссии:
М<…>;
Т<…>,
рассмотрев жалобу ООО «Некстэнерго» на положения документации о
проведении аукциона в электронной форме № 0117300067814000196 на выполнение
работ по разработке схем водоснабжения и водоотведения города Бийска
Алтайского края  согласно Федеральному закону от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА:
13.01.2015 г. в Управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
края поступила жалоба ООО «Некстэнерго» ( далее - заявитель) на положения
документации о проведении аукциона в электронной форме №
0117300067814000196 на выполнение работ по разработке схем водоснабжения и
водоотведения города Бийска Алтайского края.
В соответствии с частью 1 статьи 105 Закона о контрактной системе любой
участник закупки, имеет право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.
Согласно пункту 4 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если по жалобе на
те же действия (бездействие) принято решение суда или контрольного органа в
сфере закупок.

13.01.2015 г. комиссией по контролю закупок УФАС по Алтайскому краю была
рассмотрена жалоба ООО «Центр повышения энергетической эффективности» на
положения документации о проведении аукциона в электронной форме №
0117300067814000196 на выполнение работ по разработке схем водоснабжения и
водоотведения города Бийска Алтайского края, проведена внеплановая проверка
данной закупки. 
Комиссией по контролю закупок было установлено, что заказчиком - МКУ
«Управление жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и дорожного
хозяйства Администрации г. Бийска», в аукционной документации  неправомерно
было установлено требование о предоставлении участниками закупки лицензии
ФСБ, лицензии на выполнение геодезических и картографических работ, в связи с
чем электронный аукцион № 0117300067814000196 подлежит аннулированию.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь, статьей 105 Закона о контрактной
системе, Комиссия 



РЕШИЛА:
возвратить жалобу заявителю. 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Председатель Комиссии             К<…>

Члены комиссии:                        М<…>
                                                   Т<…>


